1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 123, DE 2024.

Concede o Título de Título de “Cidadão

Marabaense” ao senhor Guilherme Celso Robert

Junior, pelos seus relevantes serviços prestados

ao Município de Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado ao senhor Guilherme Celso Robert Junior, o título de “Cidadão

Marabaense”, pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                                     Câmara Municipal de Marabá, em 02 de dezembro de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

Justificativa

Senhores Vereadores,

Guilherme Celso Robert Junior, nasceu em 22 de agosto de 1974, na cidade de

Breves, no estado do Pará. Filho da Sra. Rosa de Nazaré Acácio Robert e do Sr. Guilherme

Celso Robert, mudou-se para Marabá em 2 de fevereiro de 2015, onde fixou residência no

núcleo Cidade Nova, no bairro Novo Horizonte. Atualmente com 50 anos, sua dedicação e

comprometimento com a segurança pública no estado do Pará é amplamente conhecida.

Ingressou na Polícia Militar do Pará em 20 de maio de 1998 como aluno oficial,

iniciando uma carreira marcada por profissionalismo e excelência. Ao longo de 26 anos e 6

meses de serviços prestados, ascendeu ao posto de Tenente Coronel PM, destacando-se por

seu empenho em proteger e servir a população. Em Marabá, sua atuação na Corregedoria da

Polícia Militar e em diversas operações policiais consolidou uma reputação de líder ético e

comprometido com a segurança da comunidade.

A trajetória de Robert foi reconhecida em diversas ocasiões. Ele recebeu elogios de

comandantes por seu desempenho exemplar e foi homenageado com a Medalha da Ordem

do Mérito Policial Militar Coronel Fontoura – Grau Cavaleiro, honraria destinada a

autoridades civis e militares que contribuem de forma significativa com a corporação. Além

disso, a Câmara Municipal de Marabá lhe concedeu uma Moção de Aplauso em

reconhecimento por seus serviços relevantes à cidade e à Polícia Militar.

Robert é respeitado como profissional e admirado como ser humano. Seu trabalho

reflete uma preocupação constante com a comunidade, reforçando os valores de proteção e

respeito que norteiam sua missão. Sua conduta inspira colegas de profissão, beneficia a

instituição e favorece a população, sendo ele um exemplo de dedicação, liderança e

compromisso com a sociedade. Essa história de vida e de carreira o posiciona como uma

figura de destaque na segurança pública do Pará e como referência para futuras gerações.

                                                         Câmara Municipal de Marabá, em 02 de dezembro de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM